
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 

COPIA 

Determinazioni Area Amministrativa 

N. 247 DEL 17-12-2018 

 

 

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: Contributo economico in favore di persona inserita presso la struttura 

residenziale della Compagnia delle Figlie del Sacro Cuore Evaristiane. 

Impegno di spesa anno 2019. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI:  

 il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del C.C. n. 2 del 30.1.1992, modificato con Delib. 

C.C. n. 6 del 23.2.2004 e in ultimo con deliberazione C.C. n° 60 del 29.10.2015; 

 il  nuovo Regolamento  comunale  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n° 2 del 

27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al servizio di 

economato; 

 il Regolamento Comunale e la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 2 

del 08.1.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con Deliberazione G.C. n. 

131 del 06.12.2013 come integrato e modificato dalla deliberazione della G.C. n. 25 del 15.03.2016; 

 la Legge 190/2012; 

 il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione e per la Trasparenza 2018-2020, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 13 in data 29.01.2018; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale  n. 172 del 31.12.2010, modificato con deliberazione G.C. n. 78 del 

26.07.2013, con deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 ed in ultimo modificato ed integrato con G.C. n. 

9 del 03.0.2017; 

 il Decreto sindacale n. 8 del 30.12.2017 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa alla Dr.ssa Maria Bonaria Scala, fino alla data del 31.12.2018; 

 il Decreto sindacale n. 4 del 01.03.2018 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Finanziaria al Dr. Alessandro Murana, fino alla data del 31.12.2018;  

 la Deliberazione C.C. n. 4 del 29/03/2018 recante:” APPROVAZIONE DUP SEMPLIFICATO (ART. 

170 T.U.E.L.) E APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 E RELATIVI 

ALLEGATI (ART. 174 T.U.E.L.); 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

-  G.C. n. 82 dell’11.05.2018 1^ Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- C.C. n. 30 del 30.07.2018 2^ Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- G.C. n. 143 del 15.10.2018 3^ Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- C.C. n. 37 del 19.10.2018 4^ Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- C.C. n. 42 del 29.11.2018 5^ Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020. 



 
DATO atto che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. N. 118/2011, dal 1° Febbraio 2015 trovano applicazione 

le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

RICHIAMATO l’art. 10 del D. Lgs. N. 118/2011; 

 

DATO atto che: 

 l’istruttoria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  espletata  dal  Responsabile  del 

Procedimento Dr.ssa Daniela Murru; 

 ai sensi del’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 

18.1.2013;  

 

 

 

Dato atto che:  

 l’istruttoria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  espletata  dal  

Responsabile del Procedimento dott.ssa Daniela Murru;  

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse;   

 il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 

disciplinate nel  Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, 

approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;  

 

Vista la legge 328/2000 ed in particolare l’art. 6 sulle funzioni dei comuni; 

Vista la L.R. n. 23/2005 recante: “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 

legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”  ed in particolare gli 

artt. 6, 27 e. 30 che prevedono rispettivamente: funzioni dei comuni, compartecipazione dei 

destinatari degli interventi alla spesa, modalità di garanzia dei livelli essenziali di assistenza; 

Visto  il Regolamento di attuazione dell'articolo 43 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 

23; 

Dato atto che il Comune ha come compito istituzionale quello di garantire i livelli essenziali di 

assistenza ai cittadini bisognosi e di svolgere il ruolo di intermediazione qualora sia necessario 

il ricovero di una persona in una struttura; 

Visto il regolamento comunale socio assistenziale approvato con deliberazione n. 82 del 

08.08.1996, ed in particolare gli artt. 5, 6, 7 ed 8 relativi alla compartecipazione dei cittadini al 

costo dei servizi e alla contribuzione al costo dei servizi di tipo residenziale; 

Considerato che il Comune di Arborea ha inserito l’utente *omissis* dal 2012 presso una 

struttura residenziale sita in località Putzu Idu (Marina di San Vero Milis), gestita dalla 

Compagnia delle Figlie del Sacro Cuore Evaristiane con sede legale in Oristano Fraz.  

Donigala;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 166 del 04/12/2018 con la quale si stabiliva di programmare il 

pagamento della retta di ricovero di due cittadini di Arborea per l’anno 2019 e che autorizza il 

responsabile dell’area amministrativa a dare prosecuzione agli interventi e ad adottare tutti gli 

atti susseguenti e necessari, compresa l’acquisizione della documentazione necessaria al fine 

del calcolo della quota di contribuzione da parte dell’utente e/o della sua famiglia; 

Visto l’art. 12 della legge 241/1990 recante “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”, 

secondo il quale: “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione 

di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 



predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 
Considerato che l’art. 5 comma 4 della legge 23/2005 prevede il principio di 

compartecipazione della spesa, determinato sulla base della valutazione della situazione 

economica dell’ avente diritto;  

Dato atto che la condizione del cittadino di Arborea non appare modificata, e che allo stato 

attuale non sono possibili soluzioni alternative all’inserimento e che la motivazione di scegliere 

nuovamente questa struttura è data dalla particolarità dell’intervento stesso, dalla necessità di 

non creare nell’utente incertezza rispetto alla sua condizione, e dare continuità assistenziale, 

sociale ed educativa al progetto personalizzato; 

Dato atto che il Comune così come stabilito anche all’art. 6, comma 4 della legge 328/2000 

si accolla l’obbligo del pagamento della retta, quale contributo alla persona, reso mediante la 

surrogazione di questa nel pagamento alla struttura per conto del cittadino 

utente/beneficiario; 

Considerato che trattandosi di un’integrazione da parte dell’Ente, si  provvederà 

all’acquisizione della documentazione per il calcolo della quota a carico dell’utente e della 

rispettiva famiglia, se dovuto, come previsto dal regolamento comunale suddetto e dalla 

normativa in materia; 

Vista la nostra comunicazione prot. n. 17382 del 14/12/2018 con la quale si richiede la 

disponibilità alla Compagnia delle Figlie del Sacro Cuore Evaristiane a dare continuità 

all’intervento a favore del cittadino di Arborea agli stessi patti e condizioni del precedente 

contratto; 

Vista la comunicazione della Compagnia delle Figlie del Sacro Cuore Evaristiane acclarata al 

prot. n. 17474 del 17/12/2018 con la quale si conferma la disponibilità al proseguimento 

dell’intervento; 

Considerato che si rende necessario dare prosecuzione all’intervento con decorrenza 

01.01.2019 al 31.12.2019, salvo dimissione anticipata; 

Dato atto che la retta giornaliera per vitto e alloggio è pari ad € 80,00 comprensivo di ogni 

onere, e che pertanto le risorse necessarie per dare prosecuzione all’inserimento per n. 12 mesi 

ammontano a un totale di €  29.200,00;  

Dato atto che il DURC della Compagnia elle Figlie del Sacro Cuore Evaristiane è regolare fino 

al 15/03/2019; 

Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 29.200,00 sul Cap.10418/19 intervento 

1.10.04.03 del bilancio 2019 in corso di formazione; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1.    La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di programmare il pagamento della retta di ricovero a favore di un cittadino di 

Arborea il cui nominativo viene omesso in relazione alla legge sulla privacy ma 

contenuto nel prospetto che si allega – All. A) , ospite della struttura  residenziale gestita 

dalla Compagnia del Sacro Cuore Evaristiane e sita in Putzu Idu, a titolo di contributo 

economico, dal 01.01.2019 al 31.12.2019, salvo dimissione anticipata; 

3. Di adottare tutti gli atti susseguenti e necessari, compresa l’acquisizione della 

documentazione necessaria al fine del calcolo della quota di contribuzione da parte 

dell’utente e/o della sua famiglia;  

4. Di impegnare la somma complessiva di  € 29.200,00 nel seguente modo: 



 

Cap./Art. 

 

10418/19 

 

Descrizione 

 

INSERIMENTO STRUTTURA RESIDENZIALE ADULTI 

Codice Bilancio 12.03-1.03.02.9
9.000 

Miss./Progr. 12/3 Tit. 1 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2019 Spesa non 

ricorr. 

 

Ex SIOPE 1333 CIG  CUP  

Creditore ---- COME DA PROSPETTO ALLEGATO 

Causale Contributo per Inserimento di un utente in struttura residenziale 

Modalità finan. 

 

Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 29.200,00 Frazionabile in 12 

 

 

5. Di dare atto che  su delega dell’utente il Comune di Arborea provvederà al pagamento 

del Contributo Economico direttamente alla struttura della Compagnia delle Figlie del 

Sacro Cuore Evaristiane; 

6. Di trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. Di approvare lo schema di contratto che si allega;  

6. Di dare atto  che la presente determina: 

- È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- Viene pubblicata all’albo pretorio on line; 

- Viene inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore AA.GG. 

 

 
 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to Murru Daniela F.to Scala Maria Bonaria 

 



Allegato alla determinazione n. 247 del 17-12-2018 

 

 

Tenuto conto delle verifiche di compatibilità monetaria effettuata ai sensi dell’art. 9, 

comma1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

(Visto di regolarità contabile   - Visto di copertura monetaria) 

 

 

RILASCIA  

Capitolo/Art. Prenotazione Nr. Impegno Importo € 

    

    

 Il Visto di regolarità contabile  (art. 151, 4° comma, ed art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00) 
 

 

Il Funzionario Area Finanziaria 

(Dott. Alessandro Murana) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

      Il Visto di copertura monetaria * (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 D.L. 78/09 conv. L. 102/09) 

 Positivo   Negativo 

Arborea li, 17-12-2018 

Il presente visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs nr. 267 del 18/8/2000,  conformemente al principio contabile n. 2 approvato 

dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti locali il 18/11/2008, e al regolamento di contabilità, attesta esclusivamente l’esatta imputazione della spesa al capitolo di P.E.G./Bilancio e 

la capienza del relativo stanziamento, esulando dall’attività richiesta all’Area Finanziaria qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e sulla attinenza o meno della stessa ai fini istituzionali 

dell’Ente. Si dispone la registrazione e la archiviazione del presente atto nella raccolta delle determine dell’Area proponente. 

 

******************* 

 

(Visto di compatibilità monetaria art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/200)                             IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 VISTA la presente determina;  

 VISTO l’art. 9 comma 1 lettera a), punto 2 del D.L. 78/92 convertito nella Legge 102/09, 

 

RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestando che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 

presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le 

regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna; 
 

 

 Positivo   Negativo 

 

Arborea li,  17-12-2018 

 

 

Il Responsabile dell’Area  

F.to Scala Maria Bonaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.B. Qualora successivamente, non sia possibile effettuare il pagamento, il responsabile del procedimento dell’Area proponente risponderà a titolo disciplinare ed amministrativo 

 Segreteria 

 Ragioneria 

 Revisore 

 Segretario /Vice Segretario 

 

 

 Sindaco 

 Assessore competente 

 Capi Gruppo 

 Elenco albo telematico 

 


